Дело №1- 62/2020 (12008420020000362)

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

с.Тербуны 5 ноября 2020 года

Тербунский районный суд Липецкой области в составе:

судьи Привал М.Н., 

при секретаре Кирюхиной Т.А.,

с участием государственного обвинителя Моргачева А.А.,

подсудимого ФИО5,

защитника адвоката Буркова К.А.,

потерпевшей ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, со средним общим образованием, разведенного, не работающего, проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ. 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО5 совершил неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно при следующих обстоятельствах.

Подсудимый ФИО3, зарегистрированный и проживающий по адресу 

<

адрес>, на основании Судебного приказа от 15.08.2018 г. выданного Мировым судом Тербунского судебного участка Липецкой области, обязан выплачивать в пользу ФИО1 алименты на содержание несовершеннолетних детей - ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/2 части заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до их совершеннолетия.

ФИО5 достоверно зная о возложенной на него судом обязанности уплачивать алименты, в нарушение требований части 2. статьи 38 Конституции Российской Федерации и статьи 80 Семейного кодекса Российской Федерации, устанавливающих обязанность родителей содержать своих несовершеннолетних детей, а также о возбужденном в отношении него исполнительном производстве, находящемся на исполнении в Тербунском районном отделении УФССП России по Липецкой области, должных выводов для себя не сделал и 13.03.2019 г. был привлечен к административной ответственности по части 1 статьи 5.35.1. КоАП РФ за неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, в течение двух и более месяцев после возбуждения исполнительного производства, и подвергнут административному наказанию в виде обязательных работ на срок 60 часов, которое не отбыл (по состоянию на 10.08.2020 г. срок отбытого наказания составляет 28 часов). Данное постановление обжаловано не было и вступило в законную силу 28.03.2019 г.

Пренебрегая нормами морали и общечеловеческими принципами, осознавая противоправность своего деяния, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде ухудшения материальных условий существования детей и желая их наступления, неоднократно без уважительных причин, алименты на содержание детей в установленном размере и порядке в нарушение судебного решения не выплачивал, исключая разовые выплаты, несоразмерные с установленным судом размером ежемесячных выплат, произведенных: в декабре 2019 г. на сумму 3 000 рублей, в январе 2020 г. на сумму 6 000 рублей, в феврале 2020 года на сумму 3 000 рублей и в марте 2020 года на сумму 3 000 рублей, на общую сумму 15 000 рублей. При отсутствии постоянного источника дохода, являясь трудоспособным, психически здоровым лицом, он мер к трудоустройству не принял, в ОКУ «Тербунский районный центр занятости населения» не обращался, в результате чего являясь лицом, подвергнутым административному наказанию, совершил неуплату без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, неоднократно, чем умышленно, в период с 01.12.2019 г. по 27.03.2020 г. создал задолженность по алиментным выплатам в размере 83 566, 53 рубля, тем самым он причинил ФИО3, ФИО2, ФИО4 и ФИО1 материальный вред в размере 83 566, 53 рубля.

Подсудимый ФИО5 вину свою в совершении преступления признал частично и показал, что состоял в браке с ФИО1 От брака имеет троих детей: ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В настоящее время брак между ним и ФИО1 расторгнут. По решению суда от 15.08.2018 года он обязан выплачивать алименты на содержание детей в пользу ФИО1 в размере 1/2 части заработка и иного дохода ежемесячно, начиная с 13.08.2018 г. и до их совершеннолетия. 13 марта 2019 года он был привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ за неуплату средств на содержание несовершеннолетних детей и ему было назначено наказание в виде обязательных работ на срок 60 часов, но он отработал обязательные работы частично, не в полном объеме. Он работал не официально в г. Москве и до декабря 2019 года выплачивал ФИО1 по 21 000 рублей ежемесячно. С декабря 2019 года он не работал, поэтому выплачивал алименты не в полном размере, иногда 3000 рублей в месяц, иногда 6000 рублей в месяц. От судебных приставов ему известно, что задолженность по алиментам за период с 01.12.2019 г. по 27.03.2020 г. составила 83 566,53 рубля, а общая задолженность составила 376 117, 94 рублей. По поводу трудоустройства в центр занятости населения он не обращался. В настоящее время с сентября 2020 года он устроился работать рабочим у ИП главы КФХ ФИО6

Вина подсудимого ФИО5 в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами: показаниями потерпевшей, свидетеля, материалами дела.

Так, потерпевшая ФИО1 показала, что от брака с ФИО5 у нее имеются трое детей: ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Брак между ней и ФИО5 прекращен, дети находятся с ней. На основании судебного приказа, выданного мировым судом Тербунского судебного участка Липецкой области ФИО5 обязан выплачивать в ее пользу алименты на содержание своих детей, в размере 1/2 части заработка ежемесячно, начиная с 13.08.2018 года и до их совершеннолетия. По ноябрь 2019 года включительно, ФИО5 алименты платил регулярно по 21 000 рублей, так как работал не официально в Московской области. Начиная с декабря 2019 г. по 27 марта 2020 года он выплачивал в счет алиментов только по 3 000 рублей ежемесячно, данной суммы алиментов в месяц не достаточно чтобы содержать троих детей. Она неоднократно разговаривала с ним по поводу выплаты алиментов и оказания какой либо помощи в воспитании и содержании общих детей. Однако ФИО5 в полной сумме алименты не уплачивает. За период с 01 декабря 2019 г. по 27 марта 2020 года задолженность ФИО5 по алиментам составляет 83 566,53 рублей, а общая задолженность составила 376 117, 94 рубля. 

Свидетель ФИО9 показала, что у неё в производстве имеется исполнительное производство №48992/19/48019-ИП от 20.08.2018 г. возбужденное на основании судебного приказа от 15.08.2018 г. выданного и.о. мирового судьи Тербунского судебного участка Тербунского судебного района Липецкой области, о взыскании с ФИО5 алиментов на содержание несовершеннолетних детей ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в пользу взыскателя ФИО10, в размере 1/2 части заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с 13.08.2018 г. Поскольку должник ФИО5 алименты выплачивает нерегулярно, 13.03.2019 года он привлекался к административной ответственности по ч. 1. ст. 5.35.1 КоАП РФ за неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей. Постановление вступило в законную силу 28.03.2019 г. Однако ФИО5 должных выводов для себя не сделал, наказание в виде обязательных работ в полном объеме не отбыл, алименты на содержание своих детей в установленном размере и порядке в нарушение судебного решения не выплачивал, исключая разовые выплаты в сумме 3000 рублей, несоразмерные с установленным судом размером ежемесячных выплат, произведенных: в период с декабря 2019 г. по март 2020 г., в результате чего за период с 01.12.2019 г. по 27.03.2020 г., умышленно создал задолженность по алиментам в размере 83 566,53 рублей. Размер общей задолженности составляет 376 117, 94 рубля. 30 июля 2020 г. ею вынесено постановление о расчете задолженности по алиментам ФИО5 за период с 01.12.2019 г. по 27.03.2020 г. т.к. с 28.03.2020 г. на основании постановления Администрации Липецкой области № 159 от 26.03.2020 г. в Липецкой области был введен режим самоизоляции, в связи с угрозой распространения коронавирусной инфекции. Согласно справки ОКУ «Тербунский районный центр занятости населения» ФИО5 на учете в качестве безработного не состоял. Согласно справки сельского поселения Большеполянский сельсовет, куда ФИО5 был направлен для отбытия наказания в виде обязательных работ сроком 60 часов, по состоянию на 10.08.2020 г., им отбыто только 28 часов.

Вина подсудимого ФИО5 подтверждается также материалами дела:

- рапортом судебного пристава-исполнителя Тербунского РО СП УФССП России по Липецкой области ФИО9 об обнаружении в действиях ФИО5 признаков преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ (л.д.6);

- постановлением о расчете задолженности по алиментам от 30.07.2020 года, согласно которому ФИО5 в период с 01.12.2019 года по 27.03.2020 года имеет задолженность по алиментам в размере 83 566, 53 рублей (л.д.7);

- копией судебного приказа от 15.08.2018 г. выданного Мировым судом Тербунского судебного участка Липецкой области, согласно которому ФИО5 обязан выплачивать в пользу ФИО1 алименты на содержание несовершеннолетних детей — ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/2 части заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с 13.08.2018 г. и до их совершеннолетия (л.д.23);

- копией постановления о возобновлении исполнительных действий по исполнительному производству, от 12.03.2019 г. согласно которому ФИО5 обязан выплачивать в пользу ФИО1 алименты на содержание несовершеннолетних детей — ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/2 части заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с 13.08.2018 г. и до их совершеннолетия (л.д.24);

- постановлением мирового суда Тербунского судебного участка Тербунского судебного района от 13.03.2019 г., согласно которому ФИО5 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1. КоАП РФ, и подвергнут наказанию в виде обязательных работ на срок 60 часов. Вступило в законную силу 28.03.2019 г.(л.д.73-74); 

- справкой администрации сельского поселения - Большеполянский сельсовет Тербунского района Липецкой области, согласно которой по состоянию на 10.08.2020 г. срок отбытого ФИО5 административного наказания по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ по постановлению мирового суда Тербунского судебного участка Тербунского судебного района от 13.03.2019 г., составляет 28 часов (л.д.78);

- справкой ОКУ «Тербунский районный центр занятости населения», согласно которой в период с 01.11.2019 г. по 30.03.2020 г. ФИО5 в ОКУ «Тербунский районный центр занятости населения» по поводу трудоустройства не обращался и на учете качестве безработного не состоял (л.д.89).

Анализируя доказательства вины подсудимого ФИО5 исследованные в судебном заседании с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, суд считает их допустимыми, так как они получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства и достаточными для того, чтобы признать доказанным совершенное ФИО5 деяние, и квалифицирует его действия по ч.1 ст.157 УК РФ – неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно.

При назначении наказания подсудимому ФИО5 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО5 не судим (л.д.63, 65-71), привлекался к административной ответственности (л.д.73-74,85), на учете у врача нарколога и врача психиатра не состоит ( л.д.91,92), по месту жительства главой администрации сельского поселения характеризуется удовлетворительно (л.д.82), УУП М ОМВД России «Тербунский» характеризуется удовлетворительно (л.д.84).

Обстоятельствами, смягчающими наказание в соответствии со ст. 61 УК РФ, суд признает то, что ФИО5 удовлетворительно характеризуется по месту жительства.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО5 не имеется.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, конкретных обстоятельств его совершения, изложенных выше данных о личности виновного и всех обстоятельств дела, суд считает необходимым назначить наказание подсудимому ФИО5 в пределах санкции статьи, предусматривающей ответственность за содеянное в виде исправительных работ.

Оснований для применения положений ст.64, 73 УК РФ при назначении ФИО5 наказания не имеется.

Преступление, совершенное ФИО5 в соответствии со ст. 15 УК РФ относится к категории преступлений небольшой тяжести.

Гражданский иск не заявлен.

Вещественные доказательства отсутствуют.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО5 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ и назначить ему наказание в виде исправительных работ на срок 10 (десять) месяцев с удержанием в доход государства 5% из заработной платы осужденного.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке ФИО5 оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Липецкий областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем может подать письменное ходатайство одновременно с апелляционной жалобой в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора. Также осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в случае подачи прокурором апелляционного представления. При этом осужденный вправе подать свои возражения в письменном виде и иметь возможность довести до суда апелляционной инстанции свою позицию непосредственно либо с использованием видеоконференц - связи, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья подпись М.Н. Привал